Thef. XXVI. Efficax tandem est in introducendis privilegiis consuetudo, *l. observare 4. §. Ingress. 5. l. Si in aliam 7. π. d. O. Proconf. l. omnia privilegia 35. C. de Episc. & Cler. Felin. in cap. accedent.*

col.

col. 4. § seqq. de Præscript. Ut & temporis immemorialis præscri-  
ptio, l. Hoc jure. 3. §. Ductum 4. π. de Aqua quotid. § estiv. l. usum a-  
que 4. C. de aqua duct. l. unic. C. de Profess. qui in urbe Constant. l. 12. E-  
nenk. de privil. l. 1. c. 4. n. 23.

Thef. XXVII. Rerum porro multifaria varietas privile-  
giorum deposcit sæpissimè interpretationem: quæ ab Enekelio  
lib. 2. c. 2. n. 14. duplex constituitur, alià scilicet generalis, & perpe-  
tua, alià particularis & temporalis. Prius interpretationum ge-  
nus ei competit, cui condere licet gratias. l. Cum salutat. 1. C. de  
Sent. pass. cap. cum veniss. de Judic. Mev. Part. 6. Decis. 341. n. 4. Poste-  
rius quibuscunqve licet iudicibus, quamvis neqve ll. neqve privi-  
legia ferre possint, dummodo jurisdictionem habeant, l. nam ut  
ait. π. de ll. l. quæsitum 13. π. de Test. l. famos. 7. §. Hoc tamen. 13. π. ad L.  
Jul. Maj. Et fieri solet interpretatio quatuor modis, vel DECLA-  
RATIONE, cum sententia privilegii obscurior & ambigua declara-  
tur, vel CORRECTIONE cum quatenus asperior & dubia corrigitur,  
vel RESTRICTIONE, si illius generalitas restringitur & coarctatur  
vel denique EXTENSIONE, quam glossa PRÆROGATIVAM nomi-  
nat, quoties verba privilegii æquitate singulari movente ad alias  
personas producuntur, Bare Enekel cit. l. gloss. in l. sive 1. §. qui operas.  
6. in verbis. Interpret. π. ad Senatusc. Tertyll. § in l. facturus. 1. in verbis.  
Interpret. π. de O. J. § Bart. in l. omnes populi 9. π. J. & J.

Thef. XXVIII. Hactenus causam Efficientem. Videamus  
porro quibusnam impertiri soleant privilegia? Et cum ex dictis  
appareat, quod datio illorum sit nota superioritatis, facilis & in-  
dubitata est conclusio, subditos tantum gratiarum esse capaces.  
arg. cap. privileg. dist. 3. Mev. Part. 3. Decis. 309. num. 9. Matth. de  
Jurisd. P. 1. c. 33. num. 8. Sicut & ll. nullis propriè, quàm subditis  
præscribi possunt. l. Canecos. 1. C. de S. Trinit. § Pusendorff. J. N. &  
G. lib. 1. c. 6. §. 17. Quæ subditorum appellatio hîc non tam strictè ac-  
cipienda est, ut solum Principis Jurisdictioni subditos denotet;  
verùm augustius, ut includat tum omnes inferiores. Suarez de  
ll. l. 8. c. 9. n. 3. tum omnes illos, qui ob aliquam causam, pro-  
pter quam quis forum sortitur, jurisdictioni subjiciuntur, cum  
& tales pro subditis ll. agnoscant, cap. fin. extr. de for. compet. Zes.  
in Comment. ad b. l. Gail. lib. 2. observ. 35.

Thef. XXIX. Neqve hoc de personis saltem, sed & de re-  
bus

bus, & de causis intelligendum est, *l. etate. 3. §. rebus. 1. §. de Cens. Dominic. Card. Tusch. in Pract. Conclus. jur. 747. lit. P.* Quandoquidem ad felicitatem & salutem populi, quæ suprema Julio Cæsari in *Orat. ad milites ap. Dion. Cass. lib. 38.* & Marco Valerio Consul. Romano *apud Liv. lib. 36.* lex dicitur, conservandam non sufficit personis, sed & rebus, & causis deponente utilitate consuluisse.

Thef. XXX. Sibimet tamen Princeps privilegium dare nequit, & quod illud aliquid vel præter, vel contra leges promulgatas conferat, quibus jam jam solutus est. *l. Princeps. 31. π. d. ll. l. Ex imperfecto 5. C. de testam. Dion. Cass. lib. 53. Hug. Grot. lib. 2. c. 4. n. 12. Valt. ad §. Sed &, quod. 6. l. de J. N. G. & C. n. 7. Arnsæus de Jur. Majest. l. 2. c. 3. Niell. Disp. Feud. 2. thes. 3. lit. b. Emenckel. lib. 1. c. 8. n. 8.* & quod nec imperare sibi, nec se prohibere quisquam potest. *l. nemo 61. §. de Pact. l. ille à quo. 13. §. Tempest. 4. §. ad Scitum Trebell.*

Thef. XXXI. De cætero varix ad irroganda privilegia invitant & alliciunt causæ. Nunc enim respiciendum est ad merita, quando quis Rempublicam & Principem obligavit sibi, vel consiliis prudentioribus, *l. Eum qui. 58. C. de Decation. l. 10. l. Jubeamus. 4. C. de prox. sacr. scrip. lib. 12. tot. tit. C. pro quib. caus. serv. l. semper. 5. §. negotiatores 3. §. de Jur. immunitatis, vel forti & invictâ manu, l. Sed & milites 8. de Excusat. l. Centurio 15. π. de vulgar. & pupill. subst. l. Milites. 13. §. illud. 2. π. de re militar. Emenckel de privil. milit.* Nunc ad sexum: plura enim mulierum imbecillitati concessa, *tot. tit. π. & C. ad Scitum Vellej. l. ex quibusdam 2. §. Complura. π. de Jur. fisci, l. Si cum. 22. §. Si mulier. 13. π. Solus. matrim.* Nunc ad ætatem hinc privilegia IMPUBERUM, *l. Ex pluribus 42. l. Si pupillus 41. de administr. & peric. tutor.* MINORUM, *tot. tit. C. de Minor.* MAJORUM, *l. Hujus. 1. §. Verba 1. & passim π. de Major.* SENUM *l. Semper 5. π. de Jur. immunit.* Nunc ad valetudinem: Excusare quippe hæc valet ab onere tutelæ *§. Item J. de Excus. tutor.* aut si quis præfixo termino in judicium non veniat, *l. non exig. 2. §. Si quis 3. π. Si quis caution. in judic. sistend.* Nunc denique ad simplicitatem & imperitiam, *§. Similiter. 8. l. de Excus. tutor. l. Milit. 1. l. Lucius 40. π. de test. milit. l. quamvis. 1. C. de jur. & fact. ignor.* aliis, ut prolixitatem evitaturi superfedeamus.

Thef. XXXII. Versantur autem privilegia more legum circa res honestas, justas atque bonas, *Osa Decis. 90. Franc. Marc. Par-*

*Parlam. Delphin. Decis. 452. Zæf. ad Decretal. de privil. n. 11.* Inde patet, quis sensus verborum in Definitione positorum. **ALIQUID SPECIALE INDULGENS.** Nunquam enim gratia potest esse contraria vel **JURI DIVINO** quandoquidem inferior statuens nequit derogare favori à superiore concessio, *Bartol. in l. Si mihi 12. §. in legat. 3. π. de Leg. Ruin. Consil. vol. 3. conf. 98. n. 10.* Omnis autem humana divinæ est subjecta potestati, quamobrem in jus divinum Princeps nullam disponendi habet facultatem, *c. sunt quedam c. 25. qv. 1.* Sed potius suas divinis conformare legibus tenetur, *l. Sacris 45. C. de Episcop. Nov. 83. c. 1.* **VEL JURI NATURALI** *Clement. Past. 2. Extr. d. Sentent. & ro judicat. Puffendorff. de J. N. & G. l. 8. c. 1. §. 2.* Hoc enim divinâ quadam providentiâ ita institutum, ut semper firmum atque immutabile permaneat, *§. Sed naturalia. 11. l. de J. N. G. & C.* Quod etiam ipsi agnoverunt Ethnici: *Hinc Tragicus in Oedipo.*

*Non id valere credidi jussus tuos,  
Ut jura non conscripta, sed nutu Deum  
Concessa sempiterna, mortalis sat  
Violare posses.*

Et licet reperiantur, quibus non inconveniens videatur, defendere negativam, scilicet, posse Principem adversus ea, quæ sunt juris naturalis, ex rationabili causâ disponere, *Tapia in rubr. π. de Const. Princ. c. 1. num. 44.* Fundamenta tamen, quibus innituntur, solvi possunt unicâ distinctione, quam legere licet apud *Sotum l. 1. de I. & I. qv. 9. art. ult.* Imò huic juri adeò immutabilitas propria est, ut neque ab ipso DEO illud mutari queat, *Grot. de I. B. & P. lib. 1. c. §. 10. Sot. de Just. & Jur. lib. 1. qv. 4. art. 5. Guilielm. Grot. de Princ. J. N. c. 3. n. 8. seqq.* **QUANTUM AD JUS CIVILE** attinet, contra illud, cum ex hominum dependeat arbitrio, privilegia impertiri possunt, modo non adversentur salutis publicæ, *l. Desider. 7. C. deposit. Reink. libr. 2. el. 2. c. 8. n. 3. Coras. in leg. Jura 8. π. de ll. n. 8. Trajan. Plin. lib. 10. Epist. 110.* aut in alterius tendant præjudicium, *l. Impuberi. 40. π. de Adm. & peric. Tut. Bellem. Decis. 738. n. 3. Schurpf. Cent. 3. conf. 43. n. 12. Panorm. in not. in c. suggest. de decim. Mev. P. 7. D. 30. Aizevedo in Const. Reg. Hisp. lib. 6. tit. 1. num. 81.* Neque tamen necessarium, ut semper contrarium juri civili statuant: sufficit illa quandoque aliquid præter illud saltem largiri,

largiri, c. quia de Procure. & c. Si Christus, de iurajurando, Lel. Mancin.  
Collat. lib. 1. c. 140. n. 10.

Thef. XXXIII. Progredimur ad FORMAM: quæ vel est INTERIOR & ESSENTIALIS, vel EXTERIOR & ACCIDENTALIS. ILLA consistit in concessione alicujus specialis prærogativæ, quæ jure nobis non competeret, l. Si non, 9. C. de testam. nisi privilegium, consuetudine aut præscriptione sit acquisitum, ubi CONNIVENTIA FORMAM repræsentabit: HÆC SEU ACCIDENTALIS potissimum circa promulgationem & publicationem occupatur, & ab expressis privilegii verbis aut justâ interpretatione addiscenda.

Thef. XXXIV. Commodè hûc reducuntur modi concedendi, quos in conferendo privilegio intervenire necessum est. Qui expediuntur Primò vel VERBIS, vel FACTO, vel, quod frequentissimè contingit SCRIPTURA quibus accedit pro diversitate locorum atque temporum, STYLI ET FORMULARUM SOLEMNIUM VARIETAS. Erenk. lib. 1. c. 9. n. 10. VERBIS seu VIVA VOCE concedi dicuntur; quando Princeps nudis verbis suam declarat voluntatem, nullo facto vel scripturâ superveniente. c. instit. 7. c. 25. q. 2. & sufficit si, quod Imperatori Trajano familiare fuit. Ferrar. ad l. Privil. 196. n. d. R. f. unicâ voculâ FIAT sententiam Princeps suam declarat, Molin. lib. 2. de Primog. c. 7. n. 55. Rebuff. in prax. benefic. 2. p. signat. n. 15. FACTO: Si per solennem actum Princeps aliquem à communi aliorum sorte eximit, & gratiâ seu favore felicitat. Quo facto confestim jus sibi acquirit privilegarius. Sic equestrem adipiscuntur dignitatem, quorum Rex Angliæ, gladio solùm evaginato, humeros aut tergum leviter tangit, Smith. l. 1. c. 18. de Republ. Anglor. SCRIPTURA denique si Principis voluntas certo verborum ordine & solennibus formulis pro cujusvis aulae observantiâ ac stylo exponitur. Quod ideo frequentatur, quo luculentior appareat Rescripti Principis veritas, l. instrumenta. 5. C. de probat. l. plures. 19. C. de fide Instrum. Neutiquamverò scriptura ad privilegii ESSENTIALEM FORMAM est necessaria, Lel. Mancin. Collat. lib. 1. c. 140. n. 10. Et quamvis Flamin. Paris. de Resignat. benef. 1. l. qu. 12. n. 18. adfirmet, quod gratia dicatur informis literis non expeditis, atque Domini de Rotâ Decis. 458. n. 5. in nov. & Decis. 20. n. 5. de Concess. præbend. in nov. ut & Ægidius Bellem. cons. 34. in fin. statuunt, perfectionem & formam da-  
ri

ri gratiæ per expeditionem literarum: Illa tamen omnia de forma accidentali explicari possunt, nimirum quod evidens favoris exhibitum testimonium scriptura existat. *Gutierrez. lib. 4. Civil. q. 9. n. 1. Bald. in l. human. q. 3. C. de h. & in l. si qui per calumn. n. 5. in fin. C. de Episc. & Cler. Ferdin. de Castro Palao. Tractat. 3. Disput. 4. Punct. 3. §. 1.*

Thef. XXXV. Diximus locos & tempora variare styllum. Hinc quales curiæ cujuslibet sint solennes formulæ, experientiâ & usu potius, quam doctrina atque regulis docemur. Quibus tamen Romani plerumq; usi sunt, exponit accuratâ satis atque commendabili industriâ *Briffon. de form. Rom. lib. 2. §. 3.* Et si nostrum quoque ævum contemplemur, certa & omnibus accommodata tradi nequit formula: Nihilominus quæ ad eam ex juris communis dispositione faciunt, hinc exhibebimus. Nimirum præmittenda est invocatio sanctæ & individua Trinitatis, *Jacob. Menoch. de Possess. remed. 4. n. 711.* Huic subjungendum Principis concedentis nomen, *Novell. 47. c. 1. Panorm. in c. ex Epistol. 1. extr. de Probation.* Post, annus à Nativitate Christi, *Felin. in c. si scriptum extr. de fide Instrument.* Mensis, dies & locus, *l. si qua. 4. C. de divers. Rescript. l. Secundum. 4. C. de contrab. vel amitt. stipulat.* apponendi. In Rescriptis autem seu privilegiis Pontificum rarissimè annus Domini, sed Pontificatus ex antiquâ consuetudine exprimitur, *Bald. in process. Decretal. col. 4. Enekel. de Priv. lib. 1. c. 9. §. 20.* Subscriptio quoq; Principis, quæ fiebat olim sacro Encausto, *l. Sacri. 6. C. de divers. rescript. & pragmat. sanct. Panciroll. in memorabil. lib. de Encaust.* ut & Epistalmatis appositio, *c. inter dilectos. 6. §. Sed contra. extr. de fide instrum. Salycet. ad l. Bene à Zenon. 3. C. de quadrienn. prescript. n. 3.* his annumerari possent. Instituta tamen Rerum publicarum & consuetudines præsertim observari debent. *arg. c. cum dilectus. 9. extr. de fid. instrum.*

Thef. XXXVI. Secundò exponit favorem suum Princeps VEL AD PRECES ET SUPPLICIA, VEL MOTU PROPRIO, qui ex Dd. sententiâ dispescitur in VERUM SEU NATURALEM, ET SIMULATUM SEU AFFECTATUM. ILLE est quando Princeps ad aliquid concedendum ex liberrimâ voluntate sine ullius petitione movetur, *l. si quis 13. C. de offic. Rect. Provinc. l. si imperialis. 23. §. singul. 4. C. de Nupt. Bald. in cap. nisi spectabilis n. 4. de offic. leg.* Talia sunt pleraq;

C

raq;

raqve privilegia in jure civili scripto comprehensa, quæ omnibus, etiam antequam in cogitationem illorum veniret, Princeps ultroneè contulit. *Bart. in auth. quas actiones C. de SS. Eccles. Id. in leg. si vacantia fisci. C. de bonis vacant.* Hocq̃ peculiare habent, quod nullo obreptionis aut simili vitentur crimine, *l. si qui. 1. C. de petit. bon. ablat. lib. 10. c. si motu. 23. de prebend. & dignit. in 610. Menoch. lib. 2. de arbitr. cent. 3. cas. 201. n. 80. Sanchez. lib. 8. de dispens. Disp. 21. num. 47. & 52.* Extepto tamen casu, quando indultum est, quod concedens nec potuit, nec voluit. *l. si quis penult. C. de off. Rect. Provinc. Euenk. lib. 1. c. 5. n. 10.* HIC SEU AFFECTATUS est, cum revera ad preces supplicatis data est gratia, literis tamen inferitur nullas intervenisse preces, *Sanchez. consil. Moral. lib. 6. c. 9. Dub. 8. num. 1.* Cui alias cum priori idem effectus, nisi quod hîc semper locus sit exceptioni obreptionis, *l. si quis penult. C. de off. Rect. Provinc. Menoch. cit. l. n. 79.* Ad preces deniq; concessum dicitur privilegium: quando illud ab his, quibus facultas elargiendi est, supplicando & rogando obtinetur. *Ferd. de Castr. Palao tract. 3. Disp. 3. Punct. 2. §. 6. n. 1.* Ubi regulæ, quas *Euenkel. lib. 1. c. 6.* impetratoris proponit, diligenter observandæ.

Thef. XXXVII. Quacunq; igitur forma & modo Princeps concedat privilegium, nunquam temerè illud faciet, sed certum finem respiciet scopumq; ; qui est exhibitio clementiæ, quæ velut fundamentis sustinetur utilitate *l. Jus speciale. 10. w. de ll. l. nulla juris 25. ibid. evidenti. l. in rebus. 2. w. de C. Princ. cap. non debet. de consangu. & publicâ. l. Jus autem. 7. de J. & J. l. Barbarius. 3. w. de off. Pret. ut & æquitate, l. Placuit. 8. C. de judic. l. in omnibus 90. π. de R. Jur.*

Thef. XXXVIII. Ceterum quando quælibet etiam syllaba privilegii aliquem fortiri debet effectum, *Staphil. de lit. grat. tit. de vi & eff. claus. §. 1. num. 6. Simon de Pretis de interpret. ult. volant. lib. 2. interpr. 3. dub. 2. solut. 5. Cass. Klock. Tom. 3. Cons. 25. num. 46. Bertaz. cons. crim. 147. num. 6. Anton. de Batr. cons. 19. n. 3.* ne Principis eludatur auctoritas; quibusnam fortunent privilegia possessores effectibus contemplemur. Præcipuus autem est, quod à juris liberet dictamine *l. Si domin. 25. w. ad Sctum Vellej.* & quietum impetratæ immunitatis præbeat usum atqve exercitium *l. Notum 1. C. d. quadr. prescrip.* Quia prodita sunt quoque pro tuendo privi-

privi-

privilegio remedia, velut: **ACTIO, TAM REALIS, QUAM PERSONALIS, NEC NON EXCEPTIO.**

Thef. XXXIX. Quippe REALEM instituere potest Privilegiarius ACTIONEM, vel PETITORIAM, vel POSSESSORIAM. HÆC UTILIS, appellatur uti possidetis interdicti, & cuiq; competit, quoties in juris sui exercitio inquietudine laceffitur, *l. Sanesi. 14. w. de Injur. l. Sicut autem. §. §. Distant. w. Si servit. vindic. Menoch. de Remed. ret. possess. remed. 3. n. 131 & seq.* quia isto interdicto pro omnibus incorporalibus juribus, si turbatio præcesserit, pugnatur, *l. Sicut. §. §. fin. π. Si Serv. vindic. Dn. Funckeltens. De jure Patron. c. 8. n. 33. & Dn. Præses Promotor meus summa devotione venerandus in action. forens. exposition. membr. 24. c. 2.* ILLA dicitur CONFESSORIA UTILIS, cum non solum ad servitutes vindicandas sit inventa, sed per ipsam legem ad res etiam incorporales porrigatur, *utl. Hoc amplius 9. §. Alfen. 2. w. de damn. infect.* Unde pro asserendo privilegio adhiberi posse concluditur, *Forst. ad Instit. disput. 7. thes. ult. lib. 4. Schneidw. ad §. eque l. de action. n. 10.* PERSONALI acturus, vel injuriarum habet actionem, contra eum, qui privilegio uti dolosè impedivit, *l. Si quis. 24. w. de Injur. l. qui pend. 25. w. de act. empt. & vend. vel Conditione ex lege potest experiri adversus illum, qui aliquid contra concessum molitur privilegium ad pœnam in eo constitutam.* Violatores autem debite puniri vult Pontifex *in cap. quando 26. Extr. de Privil. & Zas. in comment. ad h. t. n. 25.* Deniq; EXCEPTIONEM privilegii opponere potest, vel DILATORIAM, vel PEREMPTORIAM. ILLA locum inveniet in privilegiis certâ temporis determinatione circumscriptis: HÆC cum actionem in totum tollat, *Ludovval. Exerc. 17. thes. 2. lit. d. in privilegiis perpetuis adhiberi potest commodissimè.*

Thef. XL. Sed cum nihil in hoc seculo possit esse perpetuum & constans, *l. eum 33. & ibi Barth. π. de S. P. l. in confi m. 8. w. de confirm. Tut. anct.* in his præsertim rebus, quæ à facto vel voluntate hominis procedunt, *l. omnium 9. C. de testam. l. in ipsius 5. C. de famil. herciscund.* Restat quomodo privilegia finiantur quoque & amittantur, proponere. Facit autem cessans causa cessare privilegium. *l. Si duas 6. §. athletæ 14. l. Geometra 22. l. Idem Ulpianus 12. §. Sunt 1. π. de Excus. Dn. Carpzov. in Disput. de Privil. Elect. & Duc. Saxon. de non appell. cap. 5. num. 4. Carol. Tapia. de Constit. Princ.*

Part. 2. c. 4. §. 1. Tiragvell. in tract. cessante causâ. Part. 1. §. 203. Sic Scholares non studentes, nequaquam gaudere possunt privilegiis Studioforum, Job. Monach. in Proem. lib. 7. col. 2. vers. ex quibus Tiragv. cit. l. n. 206. & 208. Herat. Lutiens de his. qui privil. Schol. gaud. n. 3. Neque defectum personæ clausula motus proprii tollit, Menoch. lib. 2. pres. 20. Rot. Decis. 3. in nov. Euenkel. lib. 1. c. 5. n. 3.

Thef. XLI. Tolluntur item REVOCATIONE concedentis, si scilicet adsit causa sufficiens, gravis & rationabilis. Francisc. Nig. Cyriac. Controv. for. 57. n. 3. Equidem non pauci istam tuentur opinionem, posse Principem pro libito suæ voluntatis absque ullâ justâ causâ gratiosas concessionem liberè revocare, quos allegat Ant. Gabriel lib. 3. tit. de jure quest. non tollend. Conclus. 7. num. 1. quandoquidem voluntas Principis pro justâ reputari causâ debeat, gloss. in l. Relegat. 4. π. de Pœn. Euenk. lib. 3. c. 3. n. 3. Bald. in l. ult. col. 3. C. Senten. rescindi non posse: Plures tamen æquitati & naturæ convenientiorem amplectantur viam, tradentes: nihil magis regiâ Majestate indignum dici posse, quàm quod, absq; causâ eminenti & singulari revocare soleat privilegia, Lud. Molin. de Hisp. Prim. lib. 4. n. 3. c. 18. Camill. de Medic. cons. 118. n. 29. Den. Frisc. de Alfaro de off. Fisc. gloss. 34. n. 14.

Thef. XLII. Nullum autem invenit Revocatio locum, I. in privilegiis, quæ ex causâ onerosâ vel remunerationis gratiâ concessa sunt, quia transire videntur in formam contractus, Hippol. Rinsinald. cons. 546. n. 96. Botta cons. 87. n. 45. Tiragvell. in l. Si nunquam verb. donat. n. 14. C. de Revocand. donot. Carol. Tapia P. 2. c. 9. d. C. Princ. Klock. consil. l. 1. Tom. 3. n. 36. Princeps verò ex contractibus & naturaliter & civiliter obligatur, Sotomayor Controv. quot. lit. 6. c. 18. n. 7. Lud. de Pent. Rom. c. 352. Molin. tom. 2. de l. & I. Disp. 261. in fin. v. Utrum autem si Princeps. Dom. Card. Tusch. in Pract. conclus. 690. lit. P. & 751. Hug. Grot. l. 2. c. 14. §. 6. n. 1. Licet enim Deus illi leges, nunquam tamen contractus subjecit. Francisc. Salgado in Labyrinth. creditor. Tom. 1. c. 38. n. 15. Ranchbar. P. 2. qu. 11. n. 126. Curt. Jun. in l. 1. princ. c. 11. π. quod quisq; juris. Thoming. cons. 32. n. 31. Utpote in quibus natura æquitatem imperat, Grot. lib. 2. c. 12. §. 8. Valenc. de Velasqu. cons. 2. n. 63. 64. Imò tanta est justitia contractuum, ut ipse Deus nunquam ab iis discedere possit aut velit, quæ ex libero volun-

volun-

voluntatis decreto creaturis intelligentibus promisit, *Hornfeld. in  
disp. de contract. Præc. c. 3. n. 6.* II. Si gratiæ sæpius sint renova-  
tæ *Klock. Tom. 3. cons. 7. n. 663.* geminatio enim facultatem revocan-  
di tollit, *Polignet. cons. 1. n. 175.* cum iteratæ confirmationes effi-  
caciorem disponentis faciant voluntatem, *Job. Gutierrez. lib. 3. qv.  
Præc. Civil. 17. n. 137.*

Thef. XLIII. RENUNCIATIONE etiam cessant: quæ fit  
duobus modis vel EXPRESSE, quando quis aut verbis aut literis  
mentis suæ interpretibus profiteretur, se jure suo amplius uti nol-  
le, *l. Si quis. 1. §. si quis injus voc. l. Si fidej. 7. in princ. §. qui satisd.  
cog. l. Sed & 4. §. quæsitum 4. §. Si quis caut. Dom. Card. Tusch. Præc.  
concl. Jur. 759. lit. P. Zoes. in decret. de Privil. n. 34.* Vel TACITE,  
quando quis non expressis verbis, sed non usu aut actu contra-  
rio præsumptionem de mutatâ voluntate excitat, ut videatur  
privilegio renunciatum esse, *l. cum furios. 39. §. 1. π. de Judic.* Vi-  
delicet non-usu decem annorum jure communi privilegia expi-  
rant, *Mev. Part. 2. Dec. 1. n. 1. Job. Aloys. Ricc. Collect. P. 3. Dec. 681.*  
Quæ regula limitatur, 1. Si non adfuit occasio utendi, *arg. l.  
Et Atilicinus. π. de S. P. R. Decian. cons. 59. n. 74. § 75. Don Garfia de  
Mastril. Dec. 96. Part. 1. n. 6. Horat. Mandos. de Privil. ad Inst. qv.  
10. gloss. 15. n. 9.* Qui enim actionem intendere nequit, adversus  
eum non currit præscriptio, *l. super annali. 1. §. ne autem. 2. C. de an-  
nal. except. Cons. Marpurg. 14. n. 13. Ranchb. P. 2. qv. 11. n. 100.* 2. Si  
adfit clausula in privilegio, AD LUBITUM VOLUNTATIS TUÆ,  
tunc etsi per multos annos non usus esset hâc facultate, privile-  
gium tamen non amittit, *Ant. Capyc. Decis. 134. n. 6. Schurpff. cent.  
3. cons. 29. n. 3. Thom. Trivisian. Dec. 15. lib. 1. n. 11. § 36. Klock. Tom. 3.  
Cons. 15. n. 113. § seq.* Actu verò contrario amittitur, ut si quis  
habens immunitatem à tributorum onere illa solvat, *c. 6. § c. ac-  
cedent. Extr. de Privil. Zoes. ad h. t.* Quin præjudicat sibi privile-  
gium possidens amplissimum, si eò strictè utatur per legitimum  
tempus, ut postea eò large uti nequeat, *Menchac. illustr. contr. l. 1.  
c. 2. n. 7. Farin. Decis. 596. n. 3. Girond. de Privil. n. 1304. Sotomayor.  
quotid. controver. lib. 6. c. 33. n. 27. Dom. Card. Tusch. præc. concl. 576. lit. P.*  
Quot autem actus contrarii requirantur, anceps inter Dd. est  
quæstio. Nos Gailium secuti, *l. 2. obs. 69* unicum etiam actum,  
C 3 dire-

directè contrarium renunciationem inducere posse, asserimus  
*l. commiss. 4. C. de pact. inter Empt. & Vend.*

Thef. XLIV. Sequitur abusus, qui etiam destruit privilegium, *Salycet. ad l. qui sub pretext. C. de SS. Eccl. n. 2. Guil. Redo. de Simoni. Part. 1. f. 50. n. 3. c. 13. Thoming. cons. 24. qu. 7. n. 1.* Indignum quippe se facit privilegio, qui concessa abutitur potestate, *l. Christi. 6. C. de pagan. c. privil. 63. c. 11. qu. 3. tuarum 11. Extr. de Privil. Zæf. ad h. l. n. 38. Dom. Card. Tusch. Concl. Pract. 754. lit. P.*

Thef. XLV. Concurfus quoque privilegiarii cum privilegiario efficit, ne quis sua uti possit gratia, *l. verum. 11. §. item. 6. w. de Minor.* Unde filius familiars non potest uti Macedoniano contra alium filium familiars, *Anton. Faber. Decis. 12. Joh. Aloys. Ricc. Collect. P. 2. D. 348.* quam profundam & subtilem controversiam eruditè tractavit Trentac. *lib. 3. Pract. Resolut. 1. de Reserv. & Privil. Carol. Tapia c. 8. P. 2. de C. P.*

Thef. XLVI. Delictum porro aliquod enorme seu crimen privilegia excludit, *l. Sed si ex parte 4. §. quanquam. 1. π. quod cum eo.* Hæc enim benè non malè meritis dantur, *l. testam. 26. w. de testament. Tusch. Concl. 757. lit. P. Enenkel. lib. 3. c. 17. n. 2.*

Thef. XLVII. Tandem pervenimus ad CAUSAM DESTRUENTEM FATALEM SEU MORTEM, quæ vel est concedentis, vel Privilegiarii; ab illius nimirum superioris obitu non statim amissio privilegiorum dependet. *Enenk. l. 3. c. 2. Molin. Tom. 2. Disp. 298. c. si nulla 36. de prebend. in 6to. Zæf. in decret. de privil. n. 30.*

Thef. XLVIII. Quod ad privilegiarii spectat mortem, utraqve & naturalis & civilis privilegiorum amissionem accelerat, *l. qui decess. 4. π. qui satisd. cogant. l. si quis 11. §. fin. w. de test. tut.* Namque naturalis mors cum omnia solvat, *Nov. 22. c. 20. in pr.* etiam privilegia, quæ non sunt perpetua, sed personalia, haut dubiè extingvit, *l. form. 4. §. quanquam 3. de Cens. l. in omnibus 68. l. Neratius 91. w. de R. J.* Mors civilis olim erat maxima & media capitis deminutio *l. verum 63. §. ult. w. pro Socio Enenk. lib. 3. c. 13. num. 5.* Hodiè hujus simulacrum gerit bannus Imperialis, *Struv. Jurispr. Rom. Germ. forens. lib. 1. tit. 14. §. 4. Pomeresch. ad §. 2. Ide Cap. Demin. hinc bannitus omnia jura atque privilegia amittit, Gail. lib. 1. Observ. 1. n. 137. §. 2. de P. Publ. c. 12.*

Thef.

Thef. XLIX. Quæ non personis tantum, sed & universita-  
tibus & civitatibus aptari possunt. Moriuntur NATURALITER,  
chasmate, incendio, ruina ex terræ motu, *Bart. in l. 27. §. 2. w. ad  
Municip.* CIVILITER, si ob delictum jussu Magistratûs funditus  
evertantur quod olim ducto aratro fiebat, *l. 21. w. quibus mod. usum-  
fruct. amitt.* hodiè banno & præscriptione contingit, *Gail. lib. 2.  
Obs. 60. Emenck. lib. 3. c. 14.*